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1 Úvod

Asi každému se pod pojmem pachatel trestného činu a jeho trest asociuje

pouze trest odnětí svobody. Což je asi i jeden z mnoha důvodů, proč jsem si

vybrala toto téma diplomové práce. Velmi to rozšířilo mé poznatky o možnosti

odsouzení pachatele trestného činu a činu jinak trestného.

Ráda bych se v této diplomové práci zaměřila na právní úpravu institutu

ochranného léčení, zabezpečovací detence, odkázala i do historie, abychom

v kontextu poznali, proč bylo potřeba tyto instituty právně upravit. Dále si

vysvětlíme základní pojmy, které s touto problematikou velmi úzce souvisí.

Musíme si také charakterizovat osobu pachatele, kterému se dá ochranné

léčení uložit. Dále se zaměřím na to, za jakých podmínek se ochranné léčení

ukládá, jak se při ukládání postupuje a jaké druhy a formy ochranné léčení má.

Také se dotknu další instituce a to je zabezpečovací detence. Použiji i právní

úpravu z praxe.

Ochranné léčení má sice svoji právní úpravu v trestním zákoníku a

v trestním řádě, ale umožňuje aplikaci jiných oborů jako je například

zdravotnictví, psychologie, psychiatrie a jiné obory.

V neposlední řadě se zaměřím na porovnání naší právní úpravy a právní

úpravy Spolkové republiky Německo a Rakouska.

Na závěr práce bych chtěla zpracovat shrnutí celé práce a také možné

problémy, na které jsem narazila, které souvisí se samostatným ukládáním a

výkonem ochranného léčení, popř. zabezpečovací detence a případné jejich řešení.
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2 Právní úprava ochranného léčení, vysvětlení pojmů

2.1 Obecná úprava ochranného léčení

Začátkem této diplomové práce bych ráda začala tím, co se skrývá pod

pojmem ochranné léčení a dále se přesunula k právním zakotvením tohoto

institutu trestního práva.

„Ochranné léčení je jedním z ochranných opatření, jako právních následků

trestného činu, ale i činu jinak trestného, neboť ho lze ukládat i nepříčetným

osobám. Přestože ochranné léčení jako trestní sankci je nutno ukládat

s přihlédnutím k povaze a závažnosti spáchaného trestného činu a poměrům

pachatele (§38 odst. 1 TrZ), neboť ho nelze uložit, není-li přiměřené povaze a

závažnosti pachatelem spáchaného činu a nebezpečí, které od pachatele

v budoucnu hrozí pro zájmy chráněné zákonem, jakož i osobě pachatele a jeho

poměrům (§96 odst. 1 TrZ), potřeba uložení ochranného léčení a jeho intenzita

není primárně určována povahou závažnosti činu pro společnost (společenskou

škodlivostí), ale zejména potřebou léčení pachatele.“1

Prvotní úpravu ochranného léčení je třeba hledat v Ústavním pořádku České

republiky, a to zejména v Ústavních zákonech č.1/1993 Sb. Ústava České

republiky a vč.2/1993 Sb. Listině základních práv a svobod.

Z Ústavy České republiky je nutno vypsat základní demokratické principy.

Tyto principy nalezneme v konkrétních článcích, které souvisí s ochranným

léčením a to tak, že je lze uložit pouze mocí soudní, nikoliv rozhodnutím jiného

státního orgánu. Také nezapomeňme, že tyto články zdůrazňují ochranu

základních lidských práv a svobod osob.

Z Ústavy České republiky tyto principy nalezneme v čl. 2 odst. 1: „ Lid je

zdrojem veškeré státní moci a vykonává jí prostřednictvím orgánů moci

zákonodárné, výkonné a soudní“, dále čl. 2 odst. 3: „Státní moc slouží všem

1 Šámal, P. K úpravě ochranného léčení v trestním zákoníku. Trestněprávní revue 4/2010, s. 99
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občanům a lze ji uplatňovat jen v případech, v mezích a způsobech, které stanoví

zákon“, č. 2 odst. 4: „Každý občan může činit, co není zákonem zakázáno, a nikdo

nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“ Stejně důležité jsou i články č. 3:

„Součástí ústavního pořádku České republiky je Listina základních práv

a svobod.“ a čl. 4: „Základní práva a svobody jsou pod ochranou soudní moci.“

Výše citované principy z Ústavy České republiky více rozvádí Listina

základních práv a svobod, a to zejména ve svých obecných ustanoveních, dále

v Hlavě II., tzn. Lidská práva a základní svobody, základní práva a svobody, kde

je jednak charakteristika základních lidských práv, ale také, kdy mohou být tato

práva omezena. Z Listiny lidských práv a svobod, resp. z rámce, který Listina

tvoří, vychází i trestní právo, z jejích zásad a prostřednictvím trestního práva jsou

tyto zásady realizovány.

2.2 Trestní úprava ochranného léčení

Trestní právo České republiky je právo veřejné a jeho hlavním úkolem je

zajistit ochranu společnosti před činy nebezpečnými a pro společnost

ohrožujícími, k tomu stát využívá ukládání trestněprávních sankcí. Trestní právo

dělíme na trestní právo hmotné a procesní. Hmotné právo definuje, co je trestným

činem a jakou trestní sankci lze za něj uložit, dále jaké lze při jeho spáchání uložit

ochranné opatření. Trestní právo procesní upravuje trestní řízení, tzn. procesní

postup orgánů činných v trestním řízení.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále jen

TZ) upravuje trestní právo hmotné, resp. obsahuje převážnou část platného práva.

Obecná část TZ upravuje především 3 hlavní úseky: základní trestní odpovědnost,

ukládání trestů a ochranných opatření. Je zde tedy přesně určeno, jaké jednání za

jakých podmínek je trestným činem a jaké tresty mohou být za něj uloženy, což

zde podporuje zásadu zákonnosti. Nesmíme zapomenout, že TZ vychází

z ústavních principů a to: „ státní moc lze uplatňovat jen v mezích stanovených

zákonem a to způsobem, který zákon stanoví“, dále pak že „každý může činit, co

není zákonem zakázáno a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá“, a
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zároveň co zde již bylo zmíněno: „jen zákon stanoví, které jednání je trestným

činem a jaký trest, jakož i jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho

spáchání uložit.“ Tento zákon právě definuje, za jakých podmínek lze uložit

ochranné léčení a zabezpečovací detenci a v jaké formě. To konkrétně nalezneme

v TZ Díle 3. Ochranná opatření v Oddíle 1 - Ochranné zásady pro ukládání

ochranných opatření v §96 a §97 TZ a dále pak v Oddíle 2 - Ochranná opatření a

jejich ukládání v §98 až §100 TZ.

Další významné zakotvení nalezneme v zákoně č. 141/1961 Sb., o trestním

řízení soudním (trestní řad), ve znění pozdějších předpisů, dále jen ve zkratce TŘ.

Je zde upraven postup orgánů činných v trestním řízení v situaci, kdy je

objektivně zjištěn jak trestný čin, tak osoba pachatele a zajišťuje tak pravidla pro

spravedlivé potrestání. Výkon ochranného léčení je definován přesně v trestním

řádu v Hlavě 21. v Oddílu 7. Výkon ochranného léčení a zabezpečovací detence, v

§351 až §357.

Trestní právo hmotné lze realizovat pouze prostřednictvím práva

procesního. Obě tyto práva spolu vycházejí nejen z principu ústavního, ale mají

také stejné cíle, společné instituty a pojmy. Tato vzájemná souvislost mezi

trestním právem hmotným a procesním tvoří harmonický celek. Jejich dělení

může mít za následek nenapravitelné a neodstranitelné vady, které mohou mařit

účel trestního práva, tzn. ochranu společnosti před pachateli trestných činů a jejich

spravedlivé potrestání.

Neopomenutelné jsou další zákony, kde je upraven institut ochranného

léčení, potažmo zabezpečovací detence. Související zákony jsou například: Zákon

č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých

souvisejících zákonů, je novelou z roku 2008. Před touto novelou byla

zabezpečovací detence zakotvena v TZ z roku 1961. Zabezpečovací detenci se

budu ve své práci dále věnovat.

Úpravu ochranného léčení dále nalezneme dále v zákoně č. 218/2003 Sb. o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o
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změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), i když tento

zákon u ukládání ochranného léčení a zabezpečovací detence u mladistvých

odkazuje na trestní zákoník.


[…]

v roce 2011

Zdroj: Výroční zpráva vězeňské služby za rok 2011
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Příloha č. 8- Kmětiněvská výzva

Kmetiněvská výzva

Na základě velmi brutálního trestního činu, který byl v naší obci spáchán před 6 lety – brutální
vražda 13 leté dívky, již spáchal její stejně starý spolužák – a na podkladě všech následných
skutečností, které po tomto činu nastaly a vešly ve známost se obracím jménem občanů naší obce
Kmetiněves na širokou veřejnost, Poslaneckou sněmovnu ČR, Senát ČR a všechny ústavní činitele
s výzvou k otevření nové veřejnoprávní diskuse, na jejímž konci by mělo být přijetí zákona o
snížení dolní věkové hranice trestní odpovědnosti při spáchání obdobných brutálních trestných a
promyšlených trestních činů jakými je vražda.

Především navyšující se počet trestných činů páchaných pachateli ještě před dovršením 15

roků by měl vést k široké a věcné diskusi celou naší společností.

Není možné, aby pachatelé takovýchto trestných činů byli pouze ,, jakoby pokáráni,dáni do

jakéhokoliv výchovného ústavu, kde mají dokonce za dobré chování povoleno téměř vše -

vycházkami počínaje a sledováním televize konče,,.

Není současný právní řád příliš nakloněn těmto pachatelům?

Není pochybnosti o tom, že současná generace dětí dospívá daleko dříve než tomu bylo

v minulosti. Rovněž tak po fyzické stránce je dnešní mládež daleko dříve vyspělejší. Pokud by

tedy novou úpravou trestního řádu o dolní hranici trestní odpovědnosti mládeže došlo

k jejímu snížení, mohla by být jejich trestná činnost řešena podstatně širší škálou

nápravných opatření.

Myslím si, že při posuzování minimální věkové hranice trestní odpovědnosti je nezbytně

nutné si uvědomit, že nezáleží ani tak na konkrétním počátku trestní odpovědnosti mládeže,

ale spíše na následných reakcích společnosti na řešení a postihu delikventního jednání

dospívajícího jedince.

Nejenom já, ale i většina našich spoluobčanů je hluboce přesvědčena, že čím dříve tito

mladiství zjistí, že jsou odpovědni za své činy, tím lépe to bude pro nás, ale i pro tu mládež

především.

Otázka tedy zní, je současná právní úprava postačující k trestání takovýchto brutálních

trestních činů končících vraždou? Umožňuje tato právní úprava dětem mladším 15 let, které

se dopustí takovýchto činů uložit taková opatření, která by byla odpovídající a dostačující

reakcí na jejich delikventní jednání ?
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Naše společná odpověď zní : ,, nikoliv,současný právní řád doslova nahrává těmto

pachatelům a proto je třeba tento zákon co nejrychleji změnit. Myslíme si, že dnešní mládež

je natolik vyspělá, že by měla rozpoznat co se smí a co ne, co je trestné a co nikoliv a co

působí bolest a co ne.

Už jen představa, že takhle vážně narušený a nemocný člověk se může zcela volně, bez

jakéhokoliv záznamu v rejstříku trestů, pohybovat mezi širokou veřejností je burcujícím

mementem dnešní doby a celé naší společnosti.

Proto se my všichni občané středočeské Kmetiněvsi obracíme na všechny naše občany,

zákonodárce, ústavní činitele a všechny ty které nenechavá tento zločin lhostejnými s žádostí

o podporu naší výzvy, která by zahájila hlubší a věcnou diskuzi na všech úrovních mezi

občany naší republiky o stanovení počátku hranice trestní odpovědnosti a přehodnocení

věkové hranice u obzvláště brutálních trestných činů, především končících vraždou.

Luděk Kvapil

starosta obce

Kmetiněves v Kmetiněvsi 23.1.2010

Zdroj:http://www.kmetineves.cz/udalosti-v-obci/aktuality/?more=3&diskuze_detail=eccbc87e4b5ce2fe28308fd9f2a7baf3
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14 Resumé

In my theses I tried to identify and describe the institute of protective

therapy, preventive detention. Both adult and juvenile offenders, even the children

under the age of fifteen.

I focused on the history specific institutions of legal regulation.

Explanations of basic concepts that will help us to better understanding of power

saving and protective therapy.

What we can say about the protective therapy is that can be put into effect

only by valid law in Czech Republic and can only be applied by court. Before this

court decision has to be identified particular criminal act and the offender. This

offender is examined for mental fitness which brings result whether he was at the

time of offense sane or insane. This examination can be done by specialist of

psychiatry, who prepares an expert’s opinion, which affects court’s decision.

The court is asked a number of obligations, such as establishing the facts of

the case, evaluate the evidence in the form of expert’s opinion. Court must be

absolutely sure of their decision, especially when the constitutional protective

therapy is imposed, because it is highly affects the personal rights of convicted

offender.

The protective therapy can be performed separately, or in addition to

imprisonment. Protective therapy unfortunately does not guarantee to convicted

offender, that he will be released on a specific time, since introduced two-year

period in new criminal code No. 40/2009 since 1.1.2009, which must reconsider

whether it is proposed for the extension or termination.

The purpose of protective therapy is the possibility that the offender could

move back into society and has made his self-assertion. We cannot forget that the

society have to be constantly protected from the type of offenders who are court

imposed protective therapy.
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Finally, I prepared a comparison of legal regulation with protective therapy

and legal regulation of this institute in Germany and Austria.

Overall, this topic about protective therapy seems to me quit complex. In all

criminal proceedings must comply with lots of deadlines. Very noticeable is

intrusion into the personal rights of convicted persons. It is very important to

ensure cooperation between court, police, doctors and psychiatric hospitals.

Service of sentence should be ensured the fulfillment of a number specifics such

as equipment, facilities, skilled health professionals (psychiatry, sexology), sworn

experts and is also very important to include knowledgeable staff facilities where

performance is realized.