**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

Posudek oponenta

na diplomovou práci

Lucie Krupkové

na téma: „Ukládání a výkon ochranného léčení“

Předložená kvalifikační práce se zabývá rozbořem problematiky již tradičního druhu ochranného opatření – ochranného léčení. Vzhledem k přijatým legislativním změnám se jistě jedná o téma velmi aktuální. Práce je opětovně předkládána poté, co autorka neuspěla u obhajoby a bylo jí uloženo diplomovou práci zcela zásadním způsobem přepracovat.

Opětovně předložená diplomová práce obsahuje celkově 69 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé, seznam použité literatury a přílohy; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce. V celém díle se však opětovně nacházejí zcela nedůvodně provedená odsazení textu do samostatných odstavců.

Zda předložená diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 18 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, mi není známo, neboť oponent diplomové práce nemá podle čl. 2 odst. 2 shora uvedeného pokynu přístup k výsledkům ověřování.

Z formálního hlediska lze konstatovat, že struktura předložené diplomové práce odpovídá zásadám pro vypracování. Diplomantka rozčlenila svoji práci do devíti základních kapitol, zpracován je také úvod a závěr. Obsah posuzované kvalifikační práce však ani po přepracování nesvědčí o řádné schopnosti autorky pracovat zejména s odbornou literaturou. Autorka na mnoha místech práce průběžně neodkazuje na zdroje, ze kterých při zpracování zjevně čerpala, ačkoliv byla na tento nedostatek upozorněna v posudku oponenta ze dne 22.04.2012 (srov. zejména s. 9 odst. 3; s. 13 odst. 2; s. 16 odst. 2, 3; s. 17 až 19 aj.) Uvedený nedostatek považuji za velmi závažný, a to s ohledem na povinnost diplomantky řádně vyznačovat a citovat texty, myšlenky jiných autorů (čl. 5 vyhlášky děkana FPR č. 32 D

2009/10). Předložená kvalifikační práce také stále obsahuje značné množství nevhodných či neobratných slovních spojení, překlepů a jiných nesprávností (např. věta první, s. 6 : „Asi každému se pod pojmem pachatel trestného činu a jeho trest asociuje pouze trest odnětí svobody.“; s. 7 věta první: „Začátkem této diplomové práce bych ráda začala tím, co se skrývá pod pojmem ochranného léčení a dále se přesunula k právním zakotvením tohoto institutu trestního práva.“; s. 10 odst. 4 „...nulla *poenta* sine lege...“; s. 21 odst. 3 v závorce: „...zákon *nepožívá* dikci...“; s. 24 odst. 2, věta druhá: „...trestní zákon *řikal*...“; s. 33 odst. 4 a s. 34 nesprávně uvádí jméno doc. Vantucha; pozn. pod čarou č. 14, 15, 16, kde je nesprávně uvedeno, že trestní zákoník je zákon č. 513/1991 Sb. aj.).

Z hlediska obsahového se stále domnívám, že práce i po přepracování a doplnění některých vytýkaných nedostatků nemá charakter rozsáhlejší teoretické studie, není ani fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jejího řešení. Předmětné téma je zpracováno stále velmi povrchně. V tomto ohledu upozorňuji především na rozsah zpracování např. jistě stěžejní kapitoly čtvrté nazvané *druhy ochranného léčení* (s. 27 a násl.). Autorka měla podle mého názoru v rámci této kapitoly rozpracovat obsah jednotlivých druhů ochranného léčení, a to např. se zaměřením na použité léčebné metody, přístupy apod. Za zcela nedostačující považuji i zpracování předmětné problematiky z pohledu německého a rakouského práva, které je podáno toliko na čtyřech stranách (s. 70 až 73), i nadále není vůbec zřejmé, z jakých pramenů diplomantka čerpala. V tomto ohledu tedy diplomantka neodstranila další ze zásadních připomínek oponenta (srov. posudek oponenta ze dne 22.04.2012). Pozitivně nemohu hodnotit ani zpracování kapitoly desáté nazvané úvahy *de lege ferenda*, kde autorka sice vhodně navozuje aktuální aplikační problém přeměn ochranných léčení uložených před 1. lednem 2009 na zabezpečovací detenci, avšak předmětný problém dále nezkoumá, ani nepřináší vlastní názory.

Posuzovaná diplomová práce dále obsahuje následující nedostatky:

- na s. 9, odst. 4, autorka nesprávně uvádí, že zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence byl novelou z roku 2008,
- s. 20 odst. 4, diplomantka nesprávně uvádí, že pro změnu ústavního ochranného léčení na zabezpečovací detenci musí být splněny podmínky uvedené v § 100 odst. 1 nebo 2 trestního zákoníku (srov. § 99 odst. 5, věta druhá),
- na s. 24 odst. 2 je nesprávně uvedeno, že trestní řád (zákon č. 141/1961 Sb.) byl na našem území platný až do roku 2009,

- s. 24 odst. 3 je nesprávně uvedena účinnost trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb.),
- s. 33 odst. 3, kde autorka nesprávně uvádí nabytí účinnosti zákona č. 129/2008 Sb.

Na základě shora uvedeného konstatuji, že předložená diplomová práce stále nesplňuje požadavky, které jsou stanoveny vyhláškou děkana FPR č. 32 D 2009/10.

Diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji práci hodnotit stupněm „nevyhověla“.

V Plzni dne 20.08.2012

JUDr. Petr Škvain